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(3차추경예산)

전주덕일중학교



전주덕일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-24 예산액 1,255,915,000

제2023학년도 전주덕일중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,194,120,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,255,915,000원"으로 한다.

2김유화 2023년 12월 08일 14시 21분 05초 전라북도교육청 전주덕일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주덕일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,255,915 1,194,120 61,795 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,613 154,798 12.3

학생복지/교육격차 해소 3,865 286,881 22.8

기본적 교육활동 17,677 165,409 13.2

선택적 교육활동 2,675 26,238 2.1

교육활동 지원 4,600 444,138 35.4

학교 일반운영 3,365 177,451 14.1

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,850 1,207,400 96.1

이전수입 기타이전수입 400 900 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 31,249 2.5

자체수입 행정활동수입 4,545 5,964 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,402 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,215,300 1,158,050 57,250

1.중앙정부이전수입 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_3추)생활폐기물적재함개량화지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,207,400 1,151,550 55,850

1.교육비특별회계전입금수입 1,207,400 1,151,550 55,850

1.교육비특별회계전입금 1,207,400 1,151,550 55,850

1.학교운영비전입금 338,528 338,528 0

2.목적사업비전입금 868,872 813,022 55,850
(성립전_3추)친환경농산물비 : 3,090,000원 * 

1개교 =
3,090,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 302,000원 

* 1개교 =
302,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 79,000원

 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 394,000

원 * 1개교 =
394,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 20,047,000원

 * 1개교 =
20,047,000

(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

1,857,000원 * 1개교 =
1,857,000

(성립전_3추)순회교사제운영 : 2,540,000원 * 

1개교 =
2,540,000

(성립전_3추)중도중복장애학생 개별 맞춤형 지

원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교무실무사인력대체인건비 : 

394,000원 * 1개교 =
394,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비육성종목운

영학교하계강화훈련비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)전북학교예술교육페스티벌운영비

 : 1,527,000원 * 1개교 =
1,527,000

(성립전_3추)교과연구회자율형협업교과서개발

인정심사비지원 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후운영비 : 

2,675,000원 * 1개교 =
2,675,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전출전비 : 

4,030,000원 * 1개교 =
4,030,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원인건비(협력) : 

2,140,000원 * 1개교 =
2,140,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

4,395,000원 * 1개교 =
4,395,000

(성립전_3추)혁신학교운영지원비 : 3,100,000

원 * 1개교 =
3,100,000

4.기타이전수입 900 500 400

1.기타공공이전수입 900 500 400

1.기타공공지원금 900 500 400

1.기타공공지원금 900 500 400
(성립전_3추)삼성드림클래스운영비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 37,213 32,668 4,545

1.학부모부담수입 31,249 31,249 0

1.수익자부담수입 31,249 31,249 0

1.급식비 23,030 23,030 0

1.급식비 23,030 23,030 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 4,569 4,569 0

1.현장체험학습비 4,569 4,569 0

3.졸업앨범비 3,005 3,005 0

1.졸업앨범비 3,005 3,005 0

4.기타수익자부담수입 645 645 0

1.기타수익자부담수입 645 645 0

2.행정활동수입 5,964 1,419 4,545

1.기타행정활동수입 5,964 1,419 4,545

1.이자수입 4,500 1,000 3,500

1.이자수입 4,500 1,000 3,500 이자수입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.기타행정활동수입 1,464 419 1,045

1.기타행정활동수입 1,464 419 1,045 수도광열비 : 1,045,000원*1식= 1,045,000

3.기타수입 3,402 3,402 0

1.전년도이월금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

세입합계 1,255,915 1,194,120 61,795
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 154,798 125,185 29,613

1.기타 교직원보수 151,198 121,885 29,313

1.교직원대체인건비 151,198 121,885 29,313

1.교원대체인건비 3,106 966 2,140

1.기간제교원인건비 3,106 966 2,140
(성립전_3추)교원대체인건비 : 2,140,000

원*1식=
2,140,000

2.직원대체인건비 1,840 1,446 394

1.기간제근로자인건비 1,610 1,216 394
(성립전_3추)교무실무사대체인건비 : 

394,000원*1식=
394,000

2.기간제근로자법정부담금 230 230 0

3.기간제교원인건비 143,368 116,589 26,779

1.기간제교원인건비 126,611 106,084 20,527
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

20,047,000원*1명=
20,047,000

기간제교원인건비(학교회계) : 24,000원

*20시간=
480,000

2.맞춤형복지비 4,395 0 4,395
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,395,000*1식=
4,395,000

3.기간제교원법정부담금 12,362 10,505 1,857
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,857,000원*1명=
1,857,000

4.기간제교원성과상여금 2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,300 300

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 2,500 2,200 300

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,881 283,016 3,865

1.급식 관리 174,686 170,821 3,865

1.학교급식운영 174,686 170,821 3,865
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 150,933 147,541 3,392

1.급식용식재료비 150,933 147,541 3,392
(성립전_3추)친환경농산물비 : 3,090,000 

 =
3,090,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 

302,000원*1식 =
302,000

3.급식운영비 16,251 16,251 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 31 31 0

4.급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.대체인건비 1,702 1,229 473

1.기간제근로자인건비 1,702 1,229 473
(성립전_3추)대체인력인건비 : 393,460원

*1교=
394,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 79,000원*1

식=
79,000

2.보건관리 43,649 43,649 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,972 25,972 0

1.학생건강검사 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

2.보건실운영 5,552 5,552 0

1.운영수당 550 1,200 -650 강사수당 : -50,000원*13회= -650,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생복지비 2,402 1,752 650 보건실 운영비 : 50,000원*13회= 650,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.산업안전보건관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.감염병예방관리 12,850 12,850 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 9,350 9,350 0

5.[국고]보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.심폐소생술교육 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 17,677 17,677 0

1.먹는물관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 7,497 7,497 0

1.일반수용비 7,497 7,497 0

3.학생복지 68,546 68,546 0

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악및발굴 1,230 1,230 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 450 450 0

2.Happy덕일 17,896 17,165 731

1.운영수당 8,270 9,165 -895 슈퍼비전강사비 : -250,000원*1회= -250,000

개인상담강사비 : -50,000원*1명*5회= -250,000

또래관계집단상담강사비 : 102,500원*2회= 205,000

위생상담프로그램강사비 : 30,000원*1식= 30,000

위생상담강사비 : -630,000원*1식= -630,000

2.교육운영비 8,027 6,500 1,527 사제멘토링운영비 : 540,000원*1식= 540,000

또래관계집단상담운영비 : 42,000원*1식= 42,000

부적응학생집단상담운영비 : 415,000원*1

식=
415,000

위생상담운영비 : 530,000원*1식= 530,000

3.학생복지비 1,599 1,500 99 사례관리운영비 : 99,000원*1식= 99,000

3.더불어사는세상 8,749 9,490 -741

1.운영수당 2,655 3,710 -1,055
부모상담및양육코칭강사비 : -750,000원*1

식=
-750,000

방학프로그램강사비 : -305,000원*1식= -305,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,094 5,780 314
가족관계향상프로그램운영비 : 440,000원

*1식=
440,000

방학프로그램운영비 : 305,000원*1식= 305,000

진로프로그램운영비 : -431,000원*1식= -431,000

4.교육복지시스템 4,610 4,600 10

1.기간제근로자인건비 550 550 0

2.일반수용비 318 300 18 복지실운영비 : 18,000원*1식= 18,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 542 550 -8 프린터구입비 : -8,000원*1식= -8,000

5.행복동행 1,465 1,465 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 415 415 0

2.학생복지운영 34,596 34,596 0

1.졸업앨범제작 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0

2.학생교과서구입 13,246 13,246 0

1.교육운영비 13,246 13,246 0

3.학생교복구입 17,700 17,700 0

1.학생복지비 17,700 17,700 0

4.신입생사진촬영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

3.기본적 교육활동 165,409 147,732 17,677

1.교과 활동 104,197 86,520 17,677

1.교과활동지원 61,160 49,620 11,540

1.교사용교과서(지도서)구입 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.보결수업관리 1,600 1,000 600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,600 1,000 600 보결수당 : 20,000원*30회= 600,000

3.목공실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 6,836 4,320 2,516 내부강사비 : 2,516,000원*1식= 2,516,000

2.운영수당 1,924 4,440 -2,516 외부강사비 : -2,516,000원*1식= -2,516,000

3.교육운영비 740 740 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

6.순회교사운영 4,970 2,430 2,540

1.기타수당 2,150 900 1,250
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*(3

명*6월+1명*7월)=
1,250,000

2.여비 2,820 1,530 1,290
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,290,000*1

식=
1,290,000

7.기초학력보장선도학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0 학생식비 : -461,000원*1식= -461,000

학생간식비 : 461,000원*1식= 461,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

8.교과보충프로그램운영 9,120 9,120 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

9.학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

10.기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 648 648 0

2.교육운영비 3,352 3,352 0

11.테마별학급독서프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.협업교과서개발인정심사비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)인정심사수수료 : 8,000,000

원*1회=
8,000,000

13.삼성드림클래스운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)프로그램운영비 : 5,000원*8

명*10회=
400,000

2.과학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 32,310 28,200 4,110

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 14,280 14,280 0

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

3.스포츠클럽활동시설이용 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온활동 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.체육영재선발대회 200 120 80

1.교육운영비 200 120 80 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*2명*1회 = 80,000

6.전국학교스포츠클럽대회출전비 4,030 0 4,030

1.교육운영비 4,030 0 4,030
(성립전_3추)출전비(교통비) : 900,000원

*1회 =
900,000

(성립전_3추)출전비(유니폼구입비) : 

165,000*13명*1회 =
2,145,000

(성립전_3추)출전비(간식비) : 3,000원*13

명*3회 =
117,000

(성립전_3추)출전비(식사비) : 8,000원*13

명*2회 =
208,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)출전비(특식비) : 15,000원

*13명*1회 =
195,000

(성립전_3추)훈련비(간식비) : 70,000원*2

회 =
140,000

(성립전_3추)용품구입비 : 25,000원*13명*

 1회 =
325,000

4.예술 교과활동 1,527 0 1,527

1.전북학교예술교육페스티벌운영 1,527 0 1,527

1.교육운영비 1,527 0 1,527
(성립전_3추)예술페스티벌운영비 : 39,250

원*4종*8회=
1,256,000

(성립전_3추)교통비 : 20,000원*2회= 40,000

(성립전_3추)학생간식비 : 3,000원*7명*3

회=
63,000

(성립전_3추)학생식비 : 8,000원*7명*3회= 168,000

5.특수교육교과활동 8,500 8,000 500

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
특수학급 운영용품 구입 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.정다운학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 211 -211 커피머신임대 : -211,000원*1식= -211,000

2.운영수당 0 300 -300 카페운영강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 5,000 4,489 511 통합학급행사지원 : 511,000원*1식= 511,000

3.중도중복장애학생맞춤형지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)수업용품비 : 100,000원*5회 

=
500,000

(성립전_3추)장애공감교육운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.창의적 체험활동 43,989 43,989 0

1.자율활동 8,305 8,305 0

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.북한이탈맞춤형교육지원비 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.현장체험학습활동 18,304 18,304 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 13,607 13,607 0

1.교육운영비 13,607 13,607 0

2.현장학습 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.(1학년)현장학습 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

4.(3학년)현장학습 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.학교스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 12,080 12,080 0

1.진로체험프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 3,370 3,370 0

2.진로탐색프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.꿈마중진로동아리 2,000 2,000 0

1.운영수당 120 240 -120 (학교카페)진로강사 : -120,000원*1식= -120,000

2.교육운영비 1,880 1,760 120
(학교카페)프로그램운영비 : 120,000원*1

식=
120,000

4.꿈마중진로프로그램(4차산업혁명진로캠프)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 500,000원*1식= 500,000

진로교재구입비 : -500,000원*1식= -500,000

5.꿈키움진로심화형프로그램(그림책레시피)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 300,000원*1식= 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차료 : -300,000원*1식= -300,000

3.자유학기(년) 활동 17,223 17,223 0

1.[국고]자유학기(년)제활동 17,223 17,223 0

1.진로탐색활동 4,062 4,000 62

1.교육운영비 3,661 3,582 79 진로탐색활동 진로체험비 : 79,000원*1식= 79,000

2.목적사업업무추진비 401 418 -17 협의회비 : -17,000원*1식= -17,000

2.주제선택활동 4,306 4,368 -62

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,186 3,248 -62
주제선택활동 교육용품비 : -62,000원*1식

=
-62,000

3.진로연계학기주간운영 2,855 2,855 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,767 1,767 0

4.[국고]주제선택활동(보조금) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,036 1,184 -148 강사수당 : -148,000원*1식= -148,000

3.교육운영비 1,964 1,816 148 프로그램운영비 : 148,000원*1식= 148,000

4.선택적 교육활동 26,238 23,563 2,675

1.방과후학교 운영 16,878 14,203 2,675

1.방과후학교운영 16,878 14,203 2,675

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.지역연계학교스포츠클럽운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.특수교육방과후운영비 11,818 9,143 2,675

1.교육운영비 10,700 8,025 2,675
(성립전_3추)외부기관위탁운영비 : 

267,500*5회*2명 =
2,675,000

2.학생복지비 1,118 1,118 0

2.독서활동 8,860 8,860 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 8,860 8,860 0

1.도서구입 5,360 5,360 0

1.도서구입비 5,360 5,360 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 444,138 439,538 4,600

1.교무업무 운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 5,575 5,575 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0

2.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 16,260 16,260 0

1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학교폭력예방 4,300 4,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학업중단예방 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.연구학교 운영 80,600 77,000 3,600

1.연구학교운영 80,600 77,000 3,600

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기타수당 648 0 648 독서교실 강사비 : 36,000원*6시간*3일= 648,000

2.운영수당 3,990 3,966 24 동아리 강사비 : 24,000원*1명*1회= 24,000

3.교육운영비 34,962 35,634 -672 과학교육 수업물품 : 53,200원*5학급 = 266,000

기타교과 운영비 : 58,450원*10교과= 585,000

모범학생시상품 : -70,000원*1식= -70,000

체육교과 실습재료 : 19,000원*1회= 19,000

과학캠프 프로그램 운영 : -266,000원*1식

=
-266,000

과학캠프 차량임차 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

독서교실 운영물품 : 15,000원*30명= 450,000

독서교실 강사비 : -456,000원*1식= -456,000

미술대회 지원 : -200,000원*1식= -200,000

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

2.원도심학교활성화운영지원 23,500 23,000 500

1.일반수용비 440 1,000 -560 교직원연수 : -560,000원*1식= -560,000
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2.운영수당 6,090 6,055 35 주제선택강사지원 : 35,000원*1차시= 35,000

3.교육운영비 14,760 13,735 1,025 체험학습 지원 : -600,000원*1식= -600,000

기타 교육활동 운영 : 52,500원*10회= 525,000

축제물품구입 : 100,000원*5개= 500,000

축제먹거리장터운영 : 600,000원*1회= 600,000

4.목적사업업무추진비 1,610 1,610 0

5.비품구입비 600 600 0

3.미래학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,250 450 운영용품비 : 50,000원*9교과*1회= 450,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 0 450 -450 도서구입비 : -450,000원*1식= -450,000

4.교육과정교사네트워크 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 600 -180 강사수당 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 1,203 980 223 재료비 : 223,000원*1식= 223,000

3.목적사업업무추진비 377 420 -43 간식비 : -43,000원*1식= -43,000

5.온라인콘텐츠활용선도학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.특색교육과정운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)학교홍보물품제작 : 10,000원

*100개*2회=
2,000,000

(성립전_3추)운영결과책자제작 : 10,000원

*55권*2회=
1,100,000

4.학습지원실 운영 11,459 11,459 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 11,209 11,209 0

1.학교정보화지원 11,209 11,209 0
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1.교육운영비 7,309 7,309 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 328,944 327,944 1,000

1.교육환경개선 328,944 327,944 1,000

1.책·걸상구입 21,060 21,060 0

1.비품구입비 21,060 21,060 0

2.교실환경개선 6,256 6,256 0

1.비품구입비 6,256 6,256 0

3.학교무선망추가구축 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 37,843 37,902 -59
환경개선공사(건축,전기) : -59,000원*1식

=
-59,000

2.비품구입비 22,157 22,098 59 정보교실구축물품 : 59,000원*1식= 59,000

5.방송통신중학교이전경비 129,550 129,550 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.비품구입비 122,030 122,030 0

6.예술놀이터조성지원사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

7.에듀테크기반교육환경구축 47,750 47,750 0

1.일반수용비 13,040 10,800 2,240 교육환경개선공사 : 2,240,000원*1식= 2,240,000

2.비품구입비 33,407 35,647 -2,240 에듀테크기자재 : -2,240,000원*1식= -2,240,000

3.기타자산취득비 1,303 1,303 0

8.생활폐기물적재함개량화지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)생활폐기물적재함개량화지원

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

6.학교 일반운영 177,451 174,086 3,365

1.학교기관 운영 34,965 32,765 2,200
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1.부서기본운영 34,965 32,765 2,200

1.교장실운영 9,770 9,770 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,850 4,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,935 12,735 2,200

1.일반수용비 10,879 8,879 2,000 사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교직원복지비 1,826 1,826 0

5.일반업무추진비 470 470 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)[목적]실무수습활동지원비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.교무부운영 10,260 10,260 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 140,586 139,421 1,165

1.학교시설장비유지 140,586 139,421 1,165

1.공공요금및제세공과금 56,994 56,994 0

1.전기요금 41,004 41,004 0

2.상하수도료 9,120 9,120 0

3.기타공공요금 6,870 6,870 0

2.시설관리용역 14,859 14,859 0

1.일반수용비 14,859 14,859 0

3.시설일반관리 28,865 28,100 765

1.일반수용비 28,865 28,100 765 폐기물처리 : 765,000원*1식= 765,000

4.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.체육관관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 4,616 4,216 400

1.일반수용비 4,616 4,216 400 CCTV임대및이용료 : 400,000원*1식= 400,000

7.시설관리원인건비 8,271 8,271 0

1.기간제근로자인건비 7,803 7,803 0

2.기간제근로자법정부담금 468 468 0

8.미화원인건비 23,281 23,281 0

1.공무직인건비 21,676 21,676 0

2.공무직법정부담금 1,605 1,605 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 500 500 학부모교육 행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,255,915 1,194,120 61,795

김유화 2023년 12월 08일 14시 21분 09초 21 전라북도교육청 전주덕일중학교


